[image: image1.jpg]_*('3_1;,,@_

o=

—

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 апреля 2018 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 431

Об утверждении Положения об оплате труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяет своё действия на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2018 года, разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности.

Глава Верхнекетского района

                     А.Н. Сидихин

Толмачева А.С.

2-32-85

Бармин А.А.

2-21-62

Дело-2, Толмачева А.С.-1, Колчанова Т.Н.-1, Бучко В.С.-1, Туренко В.А.-1

Приложение

Утверждено

постановлением Администрации
Верхнекетского района

от 24 апреля 2018 г. № 431

Положение об оплате труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района

1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района (далее - предприятия) при заключении с ними трудовых договоров, а также предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий и среднемесячной заработной платы работников предприятий.

2. Оплата труда руководителей предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

3. Размер должностного оклада руководителя предприятия определяется органом Администрации Верхнекетского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя по заключению, изменению и прекращению в установленном трудовым законодательством порядке трудового договора с руководителем предприятия (далее - учредитель), в зависимости от сложности труда, масштаба управления и особенностей деятельности и значимости предприятия.

4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

5. Для поощрения руководителей предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера, предусмотренные пунктами 6,7 настоящего Положения.

6. Руководителю предприятия устанавливается ежемесячная надбавка за стаж работы на предприятии:

от 1 до 5 лет включительно - 5 процентов должностного оклада руководителя предприятия;

от 5 до 10 лет включительно - 10 процентов должностного оклада руководителя предприятия;

от 10 до 15 лет включительно - 15 процентов должностного оклада руководителя предприятия;

свыше 15 лет - 20 процентов должностного оклада руководителя предприятия.

Заместителю руководителя, главному бухгалтеру устанавливается аналогичный размер данной стимулирующей выплаты.

7. Руководителю предприятия производится выплата премии по итогам деятельности предприятия за календарный год (далее - отчетный год) при соблюдении следующих условий:

достижение плановых значений ключевых показателей эффективности (далее - КПЭ), определенных в пункте 8 настоящего Положения, за отчетный год;

отсутствие у руководителя предприятия неснятых дисциплинарных взысканий;

отсутствие задолженности по выплате заработной платы работникам предприятия в отчетном году;

отсутствие задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации в отчетном году, при выявлении ошибок в расчетах части прибыли предприятия, подлежащей уплате в местный бюджет, в результате которых образовалась просроченная задолженность, - премия руководителю предприятия, его заместителю, главному бухгалтеру снижается на 10 процентов, при этом уплата просроченной задолженности осуществляется в установленном порядке.

Заместителю руководителя, главному бухгалтеру условия установления премии, её размер определяются локальным правовым актом предприятия об оплате труда.

8. Для целей настоящего Положения к КПЭ относятся:

1) чистая прибыль предприятия;

2) рентабельность деятельности предприятия.

9. Фактическое значение КПЭ "чистая прибыль предприятия" соответствует значению чистой прибыли предприятия за отчетный год.

Фактическое значение КПЭ "рентабельность деятельности предприятия" рассчитывается как отношение чистой прибыли предприятия к суммарному значению выручки от реализации товаров, работ, услуг, доходов от участия в других организациях, процентов к получению и прочих доходов за отчетный год.

9. Премия выплачивается руководителю предприятия в случае, если фактические значения КПЭ отклоняются от плановых значений КПЭ в меньшую сторону - в пределах 5 процентов, а в большую - без ограничений.

10. Предельный размер премии по итогам отчетного года составляет шесть должностных окладов руководителя предприятия и рассчитывается пропорционально отработанному руководителем предприятия времени в отчетном году.

11. Премия выплачивается руководителю предприятия из полученной предприятием прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей за отчетный год.

12. Выплата премии осуществляется на основании распоряжения учредителя предприятия не позднее 30 июля года, следующего за отчетным годом.

13. Для определения размера премии предприятие представляет справочную информацию для определения размера вознаграждения руководителю предприятия за отчетный год по форме согласно приложению к настоящему Положению не позднее 28 марта года, следующего за отчетным годом. Ответственность за достоверность указанной информации возлагается на руководителя и главного бухгалтера предприятия.

14. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий и среднемесячной заработной платы работников (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) предприятий определяется правовым актом учредителя в кратности от 1 до 8. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников предприятия определяется путем деления среднемесячной заработной платы соответствующего руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера на среднемесячную заработную плату работников этого предприятия. Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

При установлении условий оплаты труда руководителю предприятия учредитель должен исходить из необходимости обеспечения непревышения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы, установленного в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в случае выполнения руководителем всех показателей экономической эффективности предприятия и получения стимулирующих выплат по итогам работы в максимальном размере.

15. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя или иного работника этого предприятия размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора.

Приложение

к Положению об оплате труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района

Справочная информация

для определения размера вознаграждения руководителю

муниципального унитарного предприятия Верхнекетского района

____________________________________________________
(наименование предприятия)

«___» _________ 20__ г.

1. Отчетный год с __________ по __________.

2. Количество рабочих дней в отчетном году ______ дней.

3. Количество фактически отработанных руководителем предприятия рабочих

дней в отчетном году ______ дней.

4. Плановые значения ключевых показателей эффективности согласно программе финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный год:

рентабельность деятельности предприятия _____ процентов;

чистая прибыль предприятия ______ руб. ______ коп.

5. Фактические значения ключевых показателей эффективности согласно отчету по программе финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный год:

рентабельность деятельности предприятия _____ процентов;

чистая прибыль предприятия ______ руб. ______ коп.

6. Нераспределенная прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты обязательных платежей (в том числе налогов, сборов и части прибыли предприятия, подлежащей внесению в областной бюджет), за отчетный год ______ руб. ______ коп.

7. Наличие или отсутствие задолженности по выплате заработной платы работникам предприятия за отчетный год (нужное подчеркнуть).

8. Наличие или отсутствие задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (в том числе в местный бюджет Верхнекетского района части прибыли предприятия) за отчетный год (нужное подчеркнуть).

Достоверность представленной информации подтверждаю.

Руководитель предприятия _______/______________________________________/
                                                          подпись    фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

Главный бухгалтер предприятия ______/___________________________________/
                                                                            подпись  фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)